
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E
GESTIONE PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 147 del 18/06/2019 Reg. N. Servizio 84 del 18/06/2019

OGGETTO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA GESTIONE DELLA STRUTTURA
DENOMINATA "CASA DELLE FIABE" SITA IN LOCALITA' ACQUA DEL FAGGIO:
APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI

CIG: CUP:

Visti:
 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSOche:
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il nuovo

regolamento di contabilità armonizzato;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 3.04.2019, è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (DUP) 2019/2021;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 3.04.2019, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziaria 2019/2021, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;
· Con deliberazione di Giunta Comunale n.56/2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
· Con Decreto Sindacale n. 2 del 21/05/2019, sono stati conferiti incarichi di Responsabilità dei Servizi

Comunali con Posizioni Organizzative;
· Con deliberazione della Giunta Comunale n.75 del 31.05.2019 è stata approvata la distribuzione dei

servizi, dotazione organica e distribuzione del personale e nuovo organigramma con dotazione del
personale e assegnazione parco mezzi comunali;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza
delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento,



nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Premesso che:
• in località Acqua del Faggio, è presente un’attrazione turistica denominata “Casa delle Fiabe” allocata

all’interno della struttura ex ANAS, concessa dalla Provincia in comodato gratuito trentennale;

• la gestione della struttura, affidata all’Associazione di Promozione Turistica A.S.C.A., è in scadenza al 30
giugno 2019;

Vista la deliberazione n. 80 del 17.06.2019, con la quale la Giunta Comunale sottolinea che:
• La struttura rappresenta un mini attrattore che rientra in un contesto più ampio e complesso e che è

quello definito dalla destinazione turistica dell’area denominata “Chalet Acqua del Faggio”. Per tale
destinazione è essenziale ideare e consolidare una strategia d’azione in grado di lanciare il turismo
individuando i fattori critici e soprattutto i punti di forza caratterizzanti l’area e le strutture in essa
presenti inclusa, per l’appunto, la Casa delle Fiabe;

Dato atto che in attesa di definire con un programma gestionale e di interventi di più lunga durata è comunque
indispensabile provvedere ad un nuovo affidamento della struttura in considerazione sia che durante la
stagione estiva il paese si popola di visitatori e turisti sia anche per l’utilizzo didattico-culturale che della
struttura viene fatta da parte delle scolaresche;

Dato atto altresì che con la suddetta deliberazione si incaricava il presente servizio di procedere
all’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate alla gestione della struttura adibita a “Casa delle
Fiabe”, con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto e fino al 30.06.2020;

Considerato che per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/16 e dal Regolamento
comunale per lavori, forniture e servizi in economia si considera utile ed opportuno procedere, in via
preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano l'interesse alla
gestione della struttura adibita a “Casa delle Fiabe” in località “Acqua del Faggio”;

Atteso che occorre, pertanto, procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse per
l’affidamento in gestione della sopra citata struttura, lo schema di domanda e i criteri di valutazione, allegati
alla presente determinazione;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

D E T E R M I N A

Per le ragioni sopra esposte,

1. ddi approvare l’avviso pubblico per la individuazione degli operatori interessati alla gestione della
struttura denominata “Casa delle Fiabe” in località “Acqua del Faggio” nel Comune di Bella fino al
30.06.2020, nonché i relativi atti (All. A e All.B) e schema di Convenzione, allegati per formare parte
integrante e sostanziale;

2. Ddi disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line e nella sezione
dedicata ad “Amministrazione Trasparente”;

3. Ddi disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Bella
(http://www.comune.bella.pz.it/) per 15 gg. consecutivi dell’avviso pubblico per la gestione della
struttura denominata “Casa delle Fiabe” in località “Acqua del Faggio” nonché del modello di domanda
(all.A) e i criteri di valutazione (all.B) e lo schema di Convenzione.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 18/06/2019 Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. -
POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE PATRIMONIO

F.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
18/06/2019 al N. 380.

Il Responsabile della Pubblicazione
CAMERINO ANTONELLA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 18/06/2019
Il Responsabile del Servizio

(CAMERINO ANTONELLA )


